
Motion till riksdagen 

1989/90:Sk614 
av Ingbritt lrhammar och Marianne 
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Miljöavgifter på bly 

Varje år sprids ca 500 ton bly i naturen via jakt och sportskytte. Därutöver 
bidrar sportfisket, speciellt spinnflugefiskarna, till att sprida bly i vatten­
dragen i stora mängder via de blysänken som används. l fiskrika älvar och 
floder finns det uträkningar som visar att mellan ett och två ton bly tillförs 
per år. Dessa uträkningar finns för bl a Lagan, Nissan och Ätran. Siffrorna 
kan jämföras med att biltrafiken på ett år släpper ut runt 700 ton per år. 

En god miljö är viktig, också för människans egen skull. En utveckling 
som skadar miljön undergräver människans framtid. Därför måste miljöpro­
blemen åtgärdas. Det räcker inte med reparationsåtgärder i efterhand utan 
hänsyn till miljön måste tas i ett förebyggande skede, så att miljöproblemen 
inte skapas i onödan och kostsamt måste repareras i efterhand. Enklast är att 
ersätta miljöförstörande verksamhet med miljövänlig, när sådana alternativ 
finns. Så är fallet, vad gäller bly i hagel och sänken. 

l Danmark är det förbjudet att använda blyammunition nära långgrunt 
vatten. Även i Amerika har förbud införts. Som ersättningsmaterial används 
istället stålhageL Därigenom undviker man faran med blyet, som i sur miljö 
kan riskera utlösning av metalliskt bly i vattnet. 

Det finns ersättningsmaterial även för bly i sänken. Stålvikter inkapslade 
i smala rör av lågdensitetspolyetylen finns tillgängliga. Om ett sådant sänke 
fastnar på botten. som 80% av alla sänken gör, bryts polyetenröret så små­
ningom ner och lämnar som restprodukt endast koldioxid och vatten. Stål­
pelletsen rostar bort utan att lämna skadliga rester. 

Om miljöavgifter på bly införs, skulle det bli ekonomiskt lönsamt för jä­
gare, kyttar och fiskare att köpa stålhagel och stålsänken istället för sådana 
gjorda av bly. Då skulle miljön värnas i högre utsräckning än vad som sker 
idag. Vi anser därför att miljöavgifter bör införas på bly för att förebygga 
miljöförstörelse. Vi föredrar ekonomiska styrmedel framför förbud för att 
minska miljöförstörelsen på dessa områden. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
att riksdagen hos regeringen begär förslag om inrättande av mil­

jöavgifter på bly. 

Stockholm den 19 januari 1990 
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